[image: ][image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]
MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA
[bookmark: _Hlk523207097]

Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 05/2023 – ADMINISTRAÇÃO
RETIFICAÇÃO Nº 01

O Município de Araranguá torna público em razão de erro material e de ajustes necessários no instrumento convocatório, a retificação do Edital do Processo Seletivo Simplificado  nº 05/2023 - EDUCAÇÃO, que passa assim a ser tratado:

1. DO TURNO DA PROVA:
Fica alterado o turno da aplicação da prova objetiva de Vespertino para o Matutino.
	19.11.2023

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA - VESPERTINO
APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA - MATUTINO

Araranguá - SC, 23 de outubro de 2023.

Cesar Antônio Cesa
Prefeito Municipal

1.1.1 [bookmark: _Hlk148709922]Professor IV -  Português: Concepções de linguagem. Concepções de aprendizagem. Gêneros do discurso. Leitura e formação de leitores na escola. Intertextualidade na leitura e produção textual na escola. Literatura juvenil: possibilidades de abordagem. Texto e discurso (linguagem, interlocutor, situação comunicativa, coesão, coerência, adequação textual e clareza). Gramática normativa e o ensino da língua portuguesa. Desdobramentos da gramática normativa: fonologia, morfologia, sintaxe e semântica. Linguagem nas modalidades oral e escrita em diferentes esferas da interação humana. Interdisciplinaridade no ensino de língua portuguesa. Ensino de língua portuguesa conforme os Parâmetros Curriculares Nacionais. O ensino de língua portuguesa e o uso de tecnologias da informação e comunicação. O ensino de língua portuguesa conforme a Temas transversais e o ensino de língua portuguesa. Avaliação da aprendizagem no ensino de língua portuguesa. A importância do ensino de Língua Inglesa no Brasil. A história, objetivos e características das metodologias e abordagens de ensino de Língua Inglesa no Brasil. A língua como forma de interação. A língua numa perspectiva histórico-cultural. Interdisciplinaridade. Recursos didáticos pedagógicos. O ensino das quatro habilidades (ler, ouvir, falar e escrever): o ensino da gramática. Inglês Instrumental: estratégias de leitura. Interpretação de textos. Temas Transversais. As questões da prova objetiva de conhecimentos específicos poderão ser formuladas na Língua Inglesa.
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 04/2023 – Educação - Página 25 de 27

image1.png
MUNICIPIO OE 5

Terva nogsw

image2.jpeg
FucapSu

Inst tuto